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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice související s každodenním používáním kosme-

tických přípravků. Jelikož mezi primární složky patří povrchově aktivní látky, je studium

jejich vzájemných interakcí s pokožkou velmi aktuální. První kapitola stručně představuje

tenzidy a jejich základní charakteristiky spojené s tvorbou micel v roztocích. Druhá kapitola

je věnována jednotlivým interakcím, k nimž může mezi povrchově aktivními látkami a po-

kožkou docházet. Další část práce je soustředěna na možnosti snižování iritačního potenci-

álu tenzidů, s čímž souvisí i výčet mírnějších alternativ těchto látek. Přehled v současnosti

dostupných přípravků s obsahem šetrnějších tenzidů je součástí poslední kapitoly.

Klíčová slova: iritační potenciál, kosmetický přípravek, kožní bariéra, kritická micelární

koncentrace, tenzid.

ABSTRACT

The bachelor thesis discusses the problems following with a daily application of cosmetic

products. Considering that active surface substances belong among the main components,

the study of their mutual interactions with skin is very relevant. The first chapter briefly

introduces surfactants and their base characteristic associated with formation of micelles in

solutions. The second part is dedicated to individual interactions, which may occur between

the active substances and skin. The next part is focused on the possibilities of reducing irri-

tant potential of surfactants, and related list including the milder alternatives to these sub-

stances. The selected currently available products containing milder surfactants are summed

up in the last chapter.

Keywords: irritant potential, cosmetic product, skin barrier, critical micellar concentration,

surfactant.
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ÚVOD

Lidská pokožka je každodenně vystavována různým faktorům, které mohou způsobit iritaci

a alergické reakce. Kromě vnějších, fyzikálních a biologických vlivů hrají důležitou roli

složky kosmetických přípravků, které přicházejí do kontaktu s pokožkou. Tenzidy jsou am-

fifilní sloučeniny, mezi jejichž základní charakteristiky patří hromadění na fázovém rozhraní

a snižovaní mezifázového napětí. Z toho důvodu jsou využívány v mnoha praktických apli-

kacích. V kosmetice plní funkci detergentů, pěnotvorných činidel, smáčedel nebo emulgá-

torů. Výběr tenzidu při sestavování formulace kosmetického přípravku je v současné době

zásadně podmíněn biologickou odbouratelností a v neposlední řadě právě kompatibilitou a

šetrností vůči pokožce.

Předkládaná bakalářská práce je především zaměřena na mechanismy vzájemných interakcí

mezi povrchově aktivními látkami a pokožkou, které mohou vést k podráždění. Tenzidy mo-

hou zásadně ovlivňovat funkci stratum corneum, ale i hlubších vrstev kůže. Klíčovou roli

zde hraje pochopení jejich fyzikálně-chemických vlastností a chování ve vodných roztocích.

V dalších kapitolách jsou shrnuty některé hodnoticí metody vlivu povrchově aktivních látek

na pokožku a možnosti, jak snížit iritační potenciál používaných tenzidových produktů. Vý-

znamnou část této práce zaujímá výčet mírnějších alternativ tenzidů v kosmetice a jejich

charakterizace. Vzhledem k tomu, že na současném trhu je dostupná široká škála tenzido-

vých produktů s různými dermatologickými vlastnostmi, je poslední kapitola věnována vy-

braným konkrétním příkladům s důrazem právě na obsažené mírnější varianty povrchově

aktivních látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHOVÁNÍ TENZIDŮ V ROZTOKU

Tenzidy jsou povrchově aktivní látky snižující povrchové napětí roztoku. Molekula tenzidu

vykazuje amfipatickou povahu, je tvořena hydrofobní a hydrofilní části. Hydrofobní část

tvoří uhlovodíkový řetězec, nejčastěji o délce 12–18 uhlíků. Hydrofilní část je tvořena po-

lární skupinou [1, s. 243], [2, s. 2].

Povrchově aktivní látky (PAL) ve vodě migrují a sorbují se na rozhraní mezi fázemi

(vzduch-voda). Zvyšováním koncentrace jednotlivých molekul PAL v roztoku dochází k po-

stupnému obsazení všech aktivních center a následnému zvyšování jejich koncentrace v ob-

jemové fázi roztoku. Monomery v objemové fázi a adsorbované na rozhraní jsou v neustá-

lém pohybu. Po dosažení určité koncentrace, která se označuje jako kritická koncentrace

micel (CMC), dochází k tvorbě agregátů, tzv. micel (Obr. 1) [1, s. 244], [3, s. 64], [4, s. 1,2].

Obrázek 1 a) molekuly tenzidu se ve vodném roztoku koncentrující na rozhraní

vzduch-voda s hydrofobní částí orientovanou na stranu vzduchu, b) zvýšení kon-

centrace tenzidu, molekuly tenzidu pronikají do roztoku, c) hydrofobní části tenzidu

vzájemně interagují a vytvářejí micely [1, s. 244].
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1.1 Tvorba micel

Tvorbu micel v roztoku způsobují vzájemné van der Waalsovy síly spojené s interakcemi

probíhajícími mezi hydrofobními skupinami povrchově aktivních látek a molekulami vody.

Klasické micely vznikají v polárním prostředí a jsou tvořeny molekulami tenzidu, jejichž

hydrofilní části jsou orientovány k molekulám rozpouštědla, inverzní micely mají naopak

hydrofilní části soustředěny dovnitř, aby bylo zamezeno kontaktu s nepolárním rozpouště-

dlem [1, s. 244].

1.2 Tvar a velikost micel

Tvar a velikost micel závisí na typu, struktuře a koncentraci povrchově aktivních látek.

Množství molekul tenzidu, které tvoří micelu, je dáno tzv. agregačním číslem N. Toto číslo

je charakteristické pro každý typ tenzidu v závislosti na tvaru micely.

Klasickou metodou pro stanovení agregačního čísla je metoda rozptylu světla. Pomocí ní je

možné stanovit průměrnou molekulovou hmotnost (Mw) micelárního roztoku, tedy i prů-

měrný počet molekul povrchově aktivní látky ve struktuře, z intenzity rozptýleného světla

v daném úhlu při koncentracích tenzidu nad CMC micelárního roztoku. V současnosti lze

využít i novější metody, jako je rozptyl laserového světla a zhášení fluorescence, které umož-

ňují stanovení nejen agregačního čísla, ale i distribuce velikosti micel a jejich přibližný tvar

[5, s. 129].

Přestože velikost a distribuce micel jsou závislé na mnoha vnitřních (hydrofobní a hydrofilní

skupina) a vnějších (teplota, tlak, pH, obsah elektrolytu) faktorech, lze shrnout několik obec-

ných pravidel týkajících se agregačního čísla:

• Čím je délka hydrofobního řetězce ve vodných roztocích větší, tím větší bude ag-

regační číslo.

• Podobné zvýšení agregačního čísla je patrné při poklesu hydrofility.

• Snížení hydrofility a následné zvýšení agregačního čísla způsobují i vnější vlivy

(např. vysoká koncentrace elektrolytů).

• Změna teploty ovlivňuje ionické a neionické tenzidy různým způsobem. Pro ionické

tenzidy platí, že vyšší teploty vedou k mírnému poklesu agregačního čísla, naopak u

neionických tenzidů dochází k výraznému zvýšení [5, s. 130].
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Tvar agregátů lze pak odvodit na základě tzv. kritického agregačního parametru (CPP) po-

mocí následující rovnice (1) [1, s. 244], [6, s. 42]:

𝐶𝑃𝑃 =
𝑉

𝑎0∙𝐼𝑐
(1)

Kde V je objem hydrofobní část molekuly, a0 je povrch hydrofilní části a Ic je maximální

délka hydrofobního řetězce [5, s. 126], [6, s. 42].

Je-li číslo CPP:

• < 0.33, jedná se o povrchově aktivní látky s jednoduchým řetězcem a relativně vel-

kými hydrofilními skupinami, které zaujímají tvar sférické nebo elipsoidní micely

• 0.33 – 0.5, tenzid je jednoduchý s relativně malým počtem hydrofilních skupin, ve

tvaru velkých válcovitých nebo tyčinkovitých micel

• 0.5 – 1.0, tenzid obsahuje dva řetězce s velkou hydrofilní skupinou, micely jsou ve

tvaru vezikuly a flexibilní dvouvrstvé struktury

• 1.0, jde o tenzidy obsahující dva řetězce s malými hydrofilními skupinami, micely

jsou ve tvaru rovinné rozšířené dvouvrstvé struktury

• > 1.0, jedná se o typ tenzidu se dvěma řetězci s malými hydrofilními skupinami, kdy

se tvoří inverzní micely [5, s. 126], [6, s. 44].

1.3 Kritická micelární koncentrace


[…]


Guar Hydroxypropyltrimonium Chloride, Glycine Soja (Soybean) Oil, Sodium Chloride,

Sodium Cocoyl Isethionate, Sodium Levulinate, Citric Acid, Sodium Anisate, Hydrogena-

ted Coconut Acid, Sodium Benzoate, Calendula Officinalis Flower Extract, Sodium Isethi-

onate, Lactic Acid, Potassium Sorbate, Sorbic Acid.

Obrázek 20 Dětský šampon na vlasy Aloe Via [41].
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5.4 Šampon na vlasy

Šampon značky doTerra (Obr. 21) je určen pro barvené vlasy. Vzhledem k obsahu mírných

tenzidů je vhodný pro poškozené vlasy a citlivou pokožku.

Složení: Aqua, Sodium Lauroyl Methyl Isethionate, Sodium C14-16 Olefin Sulfonate,

Cocamidopropyl Betaine, Sodium Methyl Oleoyl Taurate, Sodium Cocoyl Isethionate,

Betaine, Acrylates Copolymer, Avena sativa (Oat) Peptide, Citrus sinensis (Wild Orange)

Peel Oil Expressed, Citrus aurantifolia (Lime) Oil, Silicone Quaternium-3, Trisodium Ethy-

lenediamine Disuccinate, Guar Hydroxypropyltrimonium Chloride, Lauryl Lactyl Lactate,

PEG-150 Pentaerythrityl Tetrastearate, Trideceth-12, PEG-6 Caprylic/Capric Glycerides,

Tetrasodium Glutamate Diacetate, Hexylene Glycol, Caprylyl Glycol, Ethylhexylglycerin,

Phenoxyethanol, Natural Fragrance, Mica, Titanium Dioxide, Iron Oxides.

Obrázek 21 Šampon na vlasy doTERRA [42].
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Šampon na vlasy Yves Rocher (Obr. 22), obsahující ve složení převážně anionické můstkové

tenzidy v kombinaci s alkylglukosidem je doporučován pro barvené a poškozené vlasy.

Složení: Aqua, Disodium Laureth Sulfosuccinate, Sodium Lauroamphoacetate, Sodium

Cocoyl Isethionate, Sodium Methyl Oleoyl Taurate, Cocamide MIPA, Decyl Glucoside,

Glycerin, Glycol Distearate, Hydroxyacetophenone, PEG-7 Glyceriyl Cocoate, Sodium

Chloride, Citric Acid, Cassia Hydroxypropyltrimonium Chloride, Parfum/Fragnance, PEG-

150 Distearate, Xanthan Gum, Caprylyl Glycol, Salicylic Acid, Fructooligosaccharides, Inu-

lin, Ethylhexyl Salicylate, Caprylhydroxamic Acid, Sodium Benzoate, Euterpe Oleracea

Fruit Extract.

Obrázek 22 Šampon na vlasy Yves Rocher [43].
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5.5 Pěna do koupele

Pěna do koupele od značky Logona (Obr. 23) je vhodná pro děti, nevysušuje pokožku a

zanechává ji jemnou. Přítomnost APG (lauryl/coco glucoside) a ostatních mírných tenzidů

způsobuje výraznou tvorbu pěny.

Složení: Aqua (Water), Lauryl Glucoside, Glycerin, Sodium Lauryl Sulfoacetate, Polygly-

ceryl-10 Laurate, Disodium Cocoyl Glutamate, Sodium Cocoyl Glutamate, Coco-

Glucoside, Glyceryl Oleate, Sodium Levulinate, Aloe Barbadensis Leaf Juice Powder,

Calendula Officinalis Flower Extract, Malva Sylvestris (Mallow) Extract, Melissa Officina-

lis Leaf Extract, Chamomilla Recutita (Matricaria) Flower Extract, Citric Acid, Sodium Ani-

sate, Sodium Chloride, Alcohol denat., PCA Ethyl Cocoyl Arginate, Parfum (Fragrance), CI

75120.

Obrázek 23 Pěna do koupele Logona [44].
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ZÁVĚR

Tenzidy jsou součástí mnoha produktů, které se dostávají do přímého kontaktu s pokožkou.

Vzhledem k jejich povrchové aktivitě je lze nalézt v přípravcích používaných pro každo-

denní hygienu, emulgační a dispergační vlastnosti jsou hojně využívány i v dekorativní kos-

metice. Jejich aplikace může být spojena i s některými negativními aspekty, vedoucími k na-

rušení funkce kožní bariéry a obecně zvyšování citlivosti pleti.

Cílem této bakalářské práce bylo tedy shrnout poznatky o potenciálním vlivu tenzidů na

pokožku a možnostech snížení jejich iritačního potenciálu. Vzhledem k všeobecnému stou-

pajícímu trendu používání šetrnějších a ekologicky příznivějších přípravků, byla pozornost

věnována mírnějším alternativám povrchově aktivních látek a dostupným kosmetickým pro-

duktům, které je obsahují.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACD Alergická kontaktní dermatitida

AD Atopická dermatitida

AES Alkyl ether sulfát

APG Alkylpolyglykosid

CAC Kritická agregační koncentrace

CAPB Cocamidopropyl betain

CMC Kritická micelární koncentrace

CPP Kritický agregační parametr

DMAPA Dimethylaminopropylamin

EOs Ethoxylovaná skupina

HMP Hydrofobně modifikovaný polymer

ICD Dráždivá kontaktní dermatitida

MAP Monoalkylfosfát

MK Mastná kyselina

Mw Molekulová hmotnost

NaCl Chlorid sodný

PAL Povrchově aktivní látka

SC Stratum corneum

SCI Cocoyl isethionát sodný

SDS Dodecylsulfát sodný

SL Laurát sodný

SLES Sodium lauryl ether sulfát

TEWL Transepidermální ztráta vody

TNF Faktor nádorové nekrózy
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