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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kudělková Veronika

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Sedlaříková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Účinky tenzidů na pokožku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce Veroniky Kudělkové se věnuje aktuální problematice vlivu tenzidů, jako hlavních složek
kosmetických přípravků, na pokožku. V úvodu jsou charakterizovány tenzidy a mechanismy jejich
interakcí s pokožkou. Další část zahrnuje možnosti snížení iritačního potenciálu a s tím související
přehled mírnějších tenzidů a konkrétních kosmetických produktů s jejich obsahem.
Veronika přistupovala k práci zodpovědně, pracovala spolehlivě a jako vedoucí hodnotím
bezproblémovou komunikaci během celého zpracování.
Použitá literatura byla řádně citována a prokázala nulovou shodu při kontrole plagiátorství.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce